INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO IFES

ATA DA 6a REUNIÃO DE 5 DE SETEMBRO DE 2014

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e quatorze reuniu-se a Câmara de Pesquisa e Pós-

Graduação do Ifes, às nove horas e quarenta e nove minutos, no miniauditório da Reitoria,  sob a

presidência do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, Márcio Almeida Có, com a presença do

Diretor de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, André Assis Pires, do Diretor

de Pós-Graduação da Pró-Reitoria  de Pesquisa e Pós- Graduação,  Rony Cláudio  de Oliveira

Freitas e dos Gestores de Pesquisa e Pós-Graduação dos Campi, Adolfo Miranda Oleare, Adriana

Pionttkovsky Barcellos, Juliano Souza Ribeiro, Bernardo Brunoro Dilem, Fábio Ricardo Oliveira Bento,

Jadier de Oliveira Cunha Junior,  Flávio Garcia Pereira, Leonardo Bis dos Santos, Octávio Cavalari

Junior,  Sônia  Wenceslau  Flores  Rodrigues, Vilacio  Caldara  Junior,  Vinicius  Guilherme  Celante,

Rosana Vilarim da Silva, Wesley Spalenza e Wilson Camerino dos Santos Junior e da Diretoria de

Ensino de Educação a Distância,  Isaura Alcina Martins Nobre,  dos Coordenadores de Curso de

Pós-Graduação stricto sensu, Marcelo Lucas Pereira Machado e Sidnei Quezada, da Técnica em

Assuntos Educacionais/Pedagógicos,  Marileide Gonçalves França,  dos  Líderes de Grupos de

Pesquisa Certificados pelo Ifes Jacqueline Rogéria Bringhent, Afrânio Afonso Ferrari Baião, André

Itman Filho,  Elisabete Gonçalves de Vargas,  Giuliano Robledo Zucoloto Moreira,  Graziella Penha

Claudino,  Marcus  Vinicius  Sandoval  Paixão e  Maxwell  Eduardo  Monteiro,  e  dos  Convidados

Fernanda Chaves da Silva e Ediu Carlos Lopes Lemos. Justificaram ausência os seguintes membros:

Luis  Eduardo  Martins  de  Lima e  Silvia  Regina  Ackermann. A reunião  teve  a  seguinte  pauta:  1)

Apresentação  da  proposta  de  alteração  da  Portaria  nº  1.466,  de  15/12/2011,  que  trata  do

Regulamento  de Organização Didática  (ROD) dos  cursos de pós-graduação lato  sensu e  stricto

sensu do  Ifes  (Processo  nº  23147.000254/2013-91);  2)  Trâmite  para  aprovação  de  processos

seletivos de cursos de especialização do Ifes; 3) Relatoria de processos na CPPG - distribuição e

certificação; 4) Aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em Gestão Ambiental  -

Campus Nova  Venécia (Processo  nº  23159.000666/2014-73);  5)  Apresentação  da  Chamada

MEC/SETEC/CNPq nº 94/2013 e lançamento da Chamada MEC/SETEC/CNPq nº 17/2014 – Apoio a

Projetos  Cooperativos  de  Pesquisa  Aplicada  e  de  Extensão  Tecnológica,  6)  Discussão  sobre

realização  de  reunião  (teste)  por  Webconferência;  7)  Criação  de  comissões  para  elaboração  de

programa de incentivo à produção científica e de programas de apoio à pós-graduação; 8) Informes.

Após confirmar quórum representativo, o presidente da CPPG, Márcio Almeida Có, iniciou a reunião

saudando os membros presentes. Em seguida, Rony Freitas explanou sobre o concurso cultural para

a escolha do nome da nova revista científica do Instituto Federal do Espírito Santo (Ifes). Destacou

que os alunos e os servidores do Instituto enviaram sugestões de nomes, que foram pré-selecionados

pela comissão julgadora do concurso, a partir de sua originalidade e adesão à proposta da revista.

Entre os dias 13 e 17 de agosto, três nomes foram para votação popular, no site da Diretoria de Pós-

Graduação:  “Ifes  Ciência”,  que  recebeu  169  votos;  “Saberes  em  Foco”,  que  ficou  com  117;  e

“Conexões Ifes”, que teve 84. Logo depois, Rony Freitas apresentou o vencedor do concurso cultural

para a escolha do nome da nova revista científica do Ifes: Gustavo Zamproni Gomes, aluno do 4º ano

do curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio do Campus Vitória. Márcio Có entregou

o prêmio ao estudante, que foi premiado com um vale compras no valor de R$ 500 em livros de sua

escolha na livraria Saraiva. Em seguida, Rony Freitas apresentou a proposta de capa da revista. Sem

objeções,  esta  proposta  foi  aprovada  pela  CPPG.  Rony  também  destacou  que  em  breve  será

realizada uma chamada para a formação de um comissão editorial da revista, que deverá ser formada

por professores de diferentes áreas, e que o lançamento da revista será realizado no início do ano de

2015. Em seguida, Rony Freitas apresentou o ponto (1), destacando as  propostas de alteração da

Portaria  nº  1.466/2011,  do  Regulamento  de  Organização  Didática  (ROD)  dos  cursos  de  pós-

graduação lato  sensu e  stricto  sensu do Ifes,  que foram encaminhadas por  alguns membros da

CPPG.  Na sequência de ampla discussão, a CPPG  aprovou a seguinte redação para o Art.  18º:

“Poderão  candidatar-se  a  Cursos  de  Doutorado  e  de  Mestrado  portadores  de  diploma  de  nível

superior ou declaração de conclusão de curso, devidamente reconhecido (ou validado) pelos órgãos

competentes do Ministério da Educação ou pela Capes.” No art. 40º ficou mantido somente o termo

“colegiado”.  Após ampla discussão sobre os Cursos de Pós-Graduação lato sensu financiados com

recursos externos ao Ifes, foram colocados em votação as seguintes propostas para o § 6 o do Art.

46º: 1º incluir a proibição de pagamento de mensalidade; 2º não incluir a proibição  de pagamento de

mensalidade.  Apurou-se  12  votos  para  a  1ª  proposta,  13  contra  votos  para  a  2ª  proposta  e  1

abstenção. Desta forma, a CPPG manteve a redação do  § 6o do Art.  46º. Logo depois, a CPPG

deliberou pela seguinte redação para o Art. 49°: “No caso de Cursos de Pós-Graduação lato sensu

por meio de Convênio ou Contrato, os docentes do Ifes terão a opção de atuação em conformidade

com Resolução do Conselho Superior pertinente à carga horária docente.” Deliberou-se também a

seguinte redação para o seu § 1o: “No caso de haver opção de computar a carga horária de atuação

no Curso em sua carga horária total de trabalho semestral, não poderá haver remuneração adicional,

exceto no caso de bolsas de atividade de pesquisa obtidas por órgãos oficiais de fomento.” Em seu §

2o: “Docentes de Cursos de Pós-Graduação lato sensu que recebem bolsas provenientes de órgãos

fomentadores da Educação a Distância não poderão computar a carga horária docente em seu Plano

Individual de Trabalho Semestral”. E em seu  § 3o: “Informações sobre participação do docente no

Curso de Pós-graduação e remunerações deverão estar explícitas no corpo do projeto, devendo tais

informações serem validadas por meio de assinatura do docente e aprovada pelo coordenador da

coordenadoria à qual o mesmo encontra-se vinculado.” Logo depois, foi aprovada a retirada do § 2o

do Art. 71° e mantida a seguinte redação para o Art. 75°: “O Relatório Parcial de Atividades de Curso

consistirá dos mesmos itens que compõem o Relatório Final, devendo ser acrescenta a descrição da

nova oferta do Curso.”  Em seguida, Rony Freitas afirmou que a versão final da proposta de ROD

será  encaminhada  ao  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa,  Pós-Graduação  e  Extensão (CEPE).

Posteriormente, Rony Freitas apresentou o ponto (2), expondo que os cursos de Especialização não

são ofertas regulares e que são autorizados sempre, para que sejam ofertados uma única vez. Por

isso, a cada nova oferta deve haver nova autorização da CPPG que o faz a partir a aprovação do

relatório final ou parcial. No entanto, tem havido aberturas de novas ofertas sem que essa exigência

seja cumprida, ferindo, assim, o que determinam as regulamentações internas do Ifes. Além disso, a

Diretoria de Pós-graduação da PRPPG é referência para contado de candidatos e, muitas vezes, os

processos seletivos são divulgados sem que os servidores desse setor tenham conhecimento do

edital  para  prestar  esclarecimentos  devidos.  Por  esses  motivos,  após  as  discussões,  a  CPPG

aprovou que os novos processos seletivos de cursos de pós-graduação lato sensu só podem ter seus

editais divulgados após aprovação prévia da Diretoria de Pós-graduação da PRPPG. Rony Freitas

lembrou que os cursos de Pós-graduação  stricto sensu  não precisam passar por essa aprovação,

uma vez que se tratam de cursos regulares, porém deverão enviar à Diretoria de Pós-graduação da

PRPPG as informações detalhadas sobre os seus processos seletivos antes da divulgação, para que

essa possa colaborar com a divulgação e esclarecimentos que possam ser necessários. Logo depois,

Márcio  Có  apresentou  o  ponto  (3)  que  trata  da  relatoria  de  processos  na  CPPG.  Afirmou  que

precisam se acordados os mecanismos e os critérios para a distribuição de relatoria de processos

recebidos  pela  PRPPG  para  serem  apreciados  pela  CPPG.  Ressaltou  que  será  garantida  a

certificação pelo trabalho de relatoria realizado. Rony Freitas destacou que um dos critérios para a

indicação de relator é a afinidade com o assunto e que serão priorizados os membros da CPPG.

Sidnei Quezada comentou que considera válido o trabalho de relatoria, pois pode constar no currículo

lattes  do  servidor,  como  produção  técnica.  Afirmou  que,  no  Ifes,  os  servidores  ainda  não  são

reconhecidos pela iniciativa de emitir parecer técnico e por sua dedicação a esse trabalho. Também

destacou que considera importante que os servidores que se destacam recebam prêmio de destaque

e portarias de elogios. Giuliano Robledo comentou que se deve levar em consideração a meritocracia

e o reconhecimento social do servidores, como uma forma de estímulo. Após vários comentários,

Márcio frisou que,  à princípio,  buscará fazer  rodízio  na distribuição da relatoria e  que no ato  da

apresentação, durante a reunião da CPPG, o relator receberá uma declaração comprovando a sua

participação.  Afirmou  que  serão  pensadas outras  formas de  reconhecimento  dos  servidores  que

participam mais ativamente. Logo depois, Rony Freitas apresentou o ponto (4) que trata do Projeto

Pedagógico do Curso de Especialização em Gestão Ambiental, a ser oferecido pelo Campus Nova

Venécia. Rony Freitas ressaltou que, sem deixar de considerar a relevância do curso a ser ofertado,

algumas  alterações  precisam  ser  feitas  para  que  se  possa  garantir  a  organização  mínima  e  o

atendimento às regulamentações internas do Ifes. Desta forma, recomendou que fossem feitas várias

readequações  e  sugeriu  mudanças  ou  acréscimos  para  os  proponentes,  entre  elas:  melhorar  a

justificativa para implantação do curso, agregando, se possível, um pouco da demanda local para o

mesmo, e fazer uma revisão textual. Após questionamentos de vários membros da CPPG quanto à

distribuição de disciplinas dentro da carga horária do curso, Ediu Carlos Lopes frisou que se trata de

um curso multidisciplinar, cuja grade curricular foi elaborada com base no conteúdo trabalhado por

cada  docente da área ambiental  do  Campus Nova Venécia.  Afirmou que já foram realizadas as

modificações  recomendadas  pelo  relator,  bem  como  acatadas  as  sugestões  de  modificação

propostas. Em seguida, Sidnei Quezada sugeriu agregar esta proposta às experiências de outros

Campi do Ifes, como uma forma de interação intercampi. Octavio Cavalari sugeriu que as disciplinas

sejam condensadas em até 360 horas, durante o prazo de 12 meses e que reservasse mais carga

horária para a disciplina “Metodologia de Pesquisa”. Rony parabenizou o Campus Nova Venécia pela

iniciativa  voltada para a formação de profissionais na área de gestão ambiental na região norte do

Espírito Santo. Sidnei Quezada sugeriu que fosse emitido um parecer jurídico quanto ao uso do termo

“regimento” ou “regulamento” nas propostas de projeto de curso. Rony Freitas disse que quando o

regimento geral do Ifes for ser discutido, o que ocorrerá em breve, será o momento de apresentar

esta questão. Logo depois, a CPPG deliberou pela aprovação do referido projeto, condicionada ao

atendimento das correções ou alterações apontadas pelo relator. Posteriormente, alguns membros

interrogaram sobre a possibilidade de dividir a CPPG. Márcio afirmou que a divisão da CPPG é uma

discussão institucional, mas que, no momento, o assunto foi retirado de discussão devido a própria

posição de rejeição da maioria dos membros durante a 2ª reunião de 2014 da CPPG. Márcio ainda

destacou que buscará reequilibrar a pauta da CPPG entre os assuntos que dizem respeito à pós-

graduação e à pesquisa, tentando criar uma dinâmica diferente, no entanto frisou que as pautas das

reuniões estão abertas a  sugestões dos membros,  conforme datas estipuladas no calendário  de

reuniões, disponível em: http://prppg.ifes.edu.br/Ler.aspx?t=Pagina&Pag=29. André Assis apresentou

o ponto (5) para tratar do resultado da  Chamada  MEC/SETEC/CNPq nº 94/2013 e do lançamento da

Chamada  MEC/SETEC/CNPq  nº  17/2014,  sobre  o  apoio  a  Projetos  Cooperativos  de  Pesquisa

Aplicada  e  de  Extensão  Tecnológica.  André  Assis  apresentou  o  resumo  da  Chamada

MEC/SETEC/CNPq nº 94/2013 (distribuição de projetos contemplados por UF), o desempenho do

Ifes, a captação Externa 2014 no apoio ao fomento de pesquisa e de bolsa e os investimento direto

em Pesquisa e Pós-Graduação. Destacou que a Chamada MEC/SETEC/CNPq nº 17/2014, lançada

no dia 25/08/2014, com inscrições abertas até o dia 23/10/2014, segue o mesmo modelo conceitual

da Chamada anterior, mas com novas faixas de financiamento. Márcio ressaltou que foi aberta uma

nova  linha:  a  linha  4  -  Soluções  Tecnológicas,  também  voltada  para  projetos  cooperados  com

Instituições Parceiras Demandantes. Márcio frisou que a PRPPG está disponível para orientações e

para contatos com as empresas parceiras. Em seguida, Márcio Có pediu para retirar de pauta o ponto

(6), devido ao pouco tempo disponível. Logo depois, apresentou o ponto (7) que trata da criação de

comissões para elaboração de programa de incentivo à produção científica e de programas de apoio

à pós-graduação. Márcio Có lembrou que foi criada uma comissão de apoio à pesquisa, responsável

pela análise da proposta de alteração nas Resoluções nº 36/2010 e 28/2012, designada pela Portaria

nº 508, de 20/03/2014, no entanto  percebeu-se a necessidade de incluir  representantes da pós-

graduação nessa comissão, a fim de ampliar as possibilidades dos programas de apoio e incentivo à

pesquisa e à pós-graduação. Márcio destacou que a intenção é incluir  mais 4 membros da pós-

graduação, de modo a haver a representação dos programas de pós-graduação existentes no Ifes:

http://prppg.ifes.edu.br/Ler.aspx?t=Pagina&Pag=29

Educimat, Propemm, Pró-letras e PPEFis. Desta forma, Márcio Có solicitou que os coordenadores

destes programas indicassem 1 representante para compor a comissão. Como informes (11), Márcio

apresentou as portarias publicadas: Portaria nº 1.606, de 12/08/2014, que atualiza a composição da

CPPG; Portaria nº 1.682, de 21/08/2014, que atualiza a composição do Comitê de Apoio à Pesquisa,

Desenvolvimento e Inovação do Ifes; Portaria nº 1.759, de 01/09/2014, que designa André Gustavo

de Sousa Galdino, para a função de Coordenador Institucional de Iniciação Científica e Iniciação ao

Desenvolvimento  Tecnológico  e  Inovação  perante  as  agências  de  fomento.  Logo  depois,  Márcio

informou que a Capes divulgou o resultado do processo seletivo  Programa de Formação Doutoral

Docente  (Novo  Pró-Doutoral)  e  que  o Ifes receberá  3  bolsas.  Márcio  destacou  que  a  Comissão

Gestora do Plano Institucional de Formação de Quadros Docentes (Planfor), ficará responsável pelo

acompanhamento de Novo Programa de Formação Doutoral Docente (Novo Pró-Doutoral), inclusive

pela elaboração do processo seletivo para estabelecer os critérios de seleção dos candidatos às 3

bolsas do Novo Pró-Doutoral. Rony Freitas também destacou que será preciso criar uma comissão

para regulamentar estágios de pós-doutoramento no Ifes. Logo após, a CPPG deliberou que esta

comissão será composta pelos seguintes membros: Rony Cláudio de Oliveira Freitas, Sidnei Quezada

e Wesley Spalenza, sob a presidência do primeiro. Em seguida, André Assis informou que o Campus

Vitória  receberá  nos  próximos  dias  22  e  23  de  setembro  a  9ª  edição  da  Jornada  de  Iniciação

Científica,  Desenvolvimento Tecnológico e Inovação do Ifes.  A jornada apresentará 289 trabalhos

realizados por pesquisadores e alunos bolsistas de 16 campi do Ifes.  Nada mais havendo,  Márcio

Almeida Có, encerrou a reunião às 12h27min e agradeceu a presença dos membros presentes; e eu,

Renata Venturim Bernardino, lavrei a presente ata, que será submetida à aprovação e assinada por

todos os membros presentes. Vitória/ES, 05 de setembro de 2014.

ASSINATURAS DOS MEMBROS PRESENTES

Pró-Reitor de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Márcio Almeida Có

Diretor de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

André Assis Pires

Diretor de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação

Rony Cláudio de Oliveira Freitas

Gestores de Pesquisa e Pós-Graduação dos Campi

Adolfo Miranda Oleare

Adriana Pionttkovsky Barcellos

Bernardo Brunoro Dilem

Fábio Ricardo Oliveira Bento

Flávio Garcia Pereira

Jadier de Oliveira Cunha Junior

Juliano Souza Ribeiro

Leonardo Bis dos Santos

Octávio Cavalari Junior

Rosana Vilarim da Silva

Sônia Wenceslau Flores Rodrigues

Vilacio Caldara Junior

Vinicius Guilherme Celante

Wesley Spalenza

Wilson Camerino dos Santos Junior

Diretoria de Ensino de Educação a Distância

Isaura Alcina Martins Nobre

Coordenadores de Curso de Pós-Graduação stricto sensu

Marcelo Lucas Pereira Machado

Sidnei Quezada

Técnicas em Assuntos Educacionais / Pedagógicos

Marileide Gonçalves França

Líderes de Grupos de Pesquisa certificados pelo Ifes

Afrânio Afonso Ferrari Baião

André Itman Filho

Elisabete Gonçalves de Vargas

Giuliano Robledo Zucoloto Moreira

Graziella Penha Claudino

Jacqueline Rogéria Bringhent

Marcus Vinicius Sandoval Paixão

Maxwell Eduardo Monteiro